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Úvod

V předkládané bakalářské práci se věnuji výzkumu pěti vybraných katolických

rukopisných modlitebních knih pocházejících z 19. století a uložených v Muzeu

východních Čech v Hradci Králové. Cílem práce je podrobit modlitební knihy

komplexnímu rozboru, který zahrnuje kodikologickou, obsahovou, ikonografickou

a tabulkovou analýzu. Součástí je komparace především obsahové stránky knih

s modlitebními knihami jihomoravské provenience rozebranými v dizertační práci

doktorky Lenky Horákové.1 Výzkum by měl přinést i poznatky o tom z jakého

prostředí pocházejí konkrétní modlitební knihy, kdo byl jejich písařem a příjemcem,

zda existuje mezi knihami nějaký vztah. Kromě toho by mělo z bádání vyplynout,

čím se modlitební knihy liší a v čem shodují, případně z jakého zdroje modlitby

vycházejí.

Práce se skládá z úvodu, pěti kapitol a závěru. První kapitola s názvem Obecné

pojednání o rukopisných modlitebních knihách seznamuje čtenáře s katolickou

modlitební knihou v historickém kontextu a dělí se na pět podkapitol. V podkapitole

Vývoj rukopisných modlitebních knih napříč stoletími je vysvětlen vznik modlitební

knihy a její vývoj od středověku až po novověk. Podkapitola Producenti

modlitebních knih popisuje kdo, proč a za jakým účelem tvořil modlitební knihy

a komu byly určeny. Důvod, proč byla modlitební kniha oblíbená a k čemu

se používala, vysvětluje podkapitola Význam modlitebních knih. Na ní navazuje

podkapitola Obsahová stránka modlitebních knih, která rozebírá obsahovou náplň

modliteb související s různými příležitostmi. Poslední obsáhlejší podkapitola nese

název Vnější stránka modlitebních knih. Nabízí všeobecné poznatky týkající

se vazby, paginace, psací látky a písma. Všeobecnou charakteristiku jazyka

a výzdoby doplňují v této části výsledky výzkumu vyplývající z pěti modlitebních

knih. Ostatní jmenované vnější prvky obsažené ve zkoumaných modlitebních

knihách jsou zvlášť popsány v kapitole Kodikologický rozbor.

Detailnější seznámení s pěti modlitebními knihami nabízí druhá kapitola

Kodikologický rozbor. Každá z prvních pěti podkapitol se věnuje konkrétní

modlitební knize, přičemž uvádí její rozměry, vazbu, paginaci či foliaci, písmo,

1 Lenka HORÁKOVÁ, Vývoj novověkých rukopisně tradovaných modlitebních knih na území jižní
Moravy, Brno, Filozofická fakulta, Masarykova univerzita, 2010, 286 s., dizertační práce.
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zdobení knihy a zachovalost. Šestá podkapitola Záznamy a autoři modlitebních knih

věnuje především pozornost písařům a příjemcům modlitebních knih a to na základě

archivního studia.

Třetí kapitola Obsahový rozbor je neobsáhlejší. V prvních čtyřech

podkapitolách bude důkladné analýze podrobeno 219 modliteb z pěti katolických

rukopisných modlitebních knih, rozdělených do čtyř kategorií podle liturgické

závislosti. Pátá podkapitola Vzájemná komparace pěti katolických modlitebních knih

bude sledovat modlitby z hlediska obsahové stránky, struktury v rámci modlitebních

knih, znění a množství, ve kterém se vyskytují. Pokud se některá modlitba bude

vyskytovat vícekrát, může to svědčit o její oblíbenosti. Výzkum ukáže, zda konkrétní

modlitební kniha nekopíruje jinou, nebo jestli alespoň nevykazuje společné znaky.

Rozbor bude pokračovat šestou podkapitolou Komparace s modlitbami popsanými

v dizertační práci doktorky Horákové. Východiskem bude opět rozlišení modliteb

do čtyř kategorií dle liturgické závislosti. Tento výzkum pomůže zjistit,

zda modlitby, které jsou předmětem této bakalářské práce, byly předmětem

zkoumání modlitebních knih jiné provenience, v jakém znění a z jakého zdroje

vycházely. Je možné, že se určité modlitby nebudou vyskytovat vůbec.

Čtvrtá kapitola Ikonografický rozbor, nejprve zhodnotí celkově nejčastější

motivy, které se vyskytují v rámci pěti modlitebních knih. Poté se zaměří na detailní

popis jednotlivých motivů v rámci šesti podkapitol nazvaných Svatí a jiné osoby,

Zvířata, Krajina, Nápisy, Předměty, Květiny.

Shrnutí zjištěných poznatků se nachází na konci kapitol Kodikologický rozbor,

Obsahový rozbor a Ikonografický rozbor.

Pátá kapitola je nazvaná Tabulkový rozbor. Celkem pět tabulek pro každou

modlitební knihu obsahuje názvy skupin a názvy jednotlivých modliteb s incipitem.

Za závěrem následují Přílohy, kam jsem zařadila tabulku s biblickými verši

vyskytujícími se v modlitebních knihách. Dále ukázku transliterace textu modlitby

a ukázky specifického jazyka jidiš. Nechybí ani mapka s vyznačením obcí,

ve kterých byly modlitební knihy napsány.
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Rozbor literatury

Na úvod je potřeba říci, že ke studiu problematiky katolických rukopisných

modlitebních knih z období 18. a 19. století je k dispozici nevelké množství primární

literatury. Na prvním místě je nutno zmínit knihu Růžová zahrádka. Rukopisné

modlitební knížky 18. a 19. století. Sbírka Jana Poše.2 Kniha byla vydána v roce

2009 k příležitosti konání výstavy v Muzeu umění Olomouc. Představuje

na 400 rukopisných modlitebních knih, a to jak českých, tak německých,

pocházejících z prostředí české a moravské vesnice. Jejich sbíráním se přes 30 let

zabýval znalec umění Jan Poš (1920-1996).3

Publikaci tvoří pět odborných studií od různých autorů. V první studii, Růžová

zahrádka. Psané a zdobené modlitby z let 1750 – 1850, se Jan Poš zaměřuje

především na výtvarnou stránku modlitebních knih spíše než na jejich obsah.4

Druhá studie Modlitební knihy 18. a 19. století a jejich ilustrace od Jana

Černého sleduje vývoj modlitebních knih od středověku, zabývá se inspiračními

zdroji modliteb, výzdobou a vybízí k dalšímu bádání v této oblasti.5

Ve třetí studii Lidové modlitební knížky 18. a 19. století se Zdeněk Nešpor

zaobírá vývojem modlitebních knih od 16. století v historickém náboženském

kontextu. Vysvětluje účel modlitebních knih, rozdíly mezi tisky a rukopisy a příčinu

rozkvětu na přelomu 18. a 19. století.6

Poslední studie nazvaná Květinová zahrádka v knížkách našich praprababiček

od Jana Kvapila velmi poeticky popisuje modlitební knihy a zdůrazňuje emocionální

složky působící na čtenáře, např. květnaté názvy. Nevynechává ani vývoj a způsoby

používání modlitebních knih.7

Dále uveďme příspěvek Aleny Fiedlerové Lidové rukopisné modlitební knihy

raného novověku.8 Autorka analyzuje soubor rukopisných modlitebních knih

2 Růžová zahrádka. Rukopisné modlitební knížky 18. a 19. století. Sbírka Jana Poše. Ed. Anežka
ŠIMKOVÁ, Olomouc 2009.
3 Tamtéž, s. 7-8.
4 Jan POŠ, Růžová zahrádka. Psané a zdobené modlitby z let 1750 – 1850. In: Růžová zahrádka,
s. 9-38.
5 Pavel ČERNÝ, Modlitební knihy 18. a 19. století a jejich ilustrace. In: Růžová zahrádka, s. 39-46.
6 Zdeněk R. NEŠPOR, Lidové modlitební knížky 18. a 19. století. In: Růžová zahrádka, s. 47-55.
7 Jan KVAPIL, Květinová zahrádka v knížkách našich praprababiček, In: Růžová zahrádka, s. 56-63.
8 Alena FIEDLEROVÁ, Lidové rukopisné modlitební knihy raného novověku, ČL 4, 2013, s. 388.
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z Repertoria9 vzniklých do roku 1800 a hodnotí starší studie Zdeňka Nešpora a Jana

Poše. Zaměřuje se na stáří, jazyk, osobnost písaře a adresáta a také sleduje

gramotnost lidí v 18. a 19. století. Nerozlišuje katolické a nekatolické modlitební

knihy, ani se nezabývá vztahem rukopisů k tiskům. 10

Markéta Holubová ve své studii „Duchovní pokládek duše křesťanské“ aneb

co vyprávějí rukopisné modlitební knížky 18. a 19. století detailně popisuje užívání

modlitebních knih na příkladu venkova.11


[…]


modliteb a podobné grafické členění skupin modliteb. Samozřejmě drobné odlišnosti

se vyskytovaly v každé kategorii.

Výzdoba rukopisů je rozmanitá, což svědčí o individuálním přístupu každého

písaře. Jak se dozvídáme v literatuře, ve většině knih tvoří kresby a miniatury

významnou složku. U některých knih se to nepotvrdilo. Výzdoba působí spíše

prostším dojmem. Kresby bývají jednostránkové nebo drobnější, to samé platí

o rámcování. Není pravidlem, že se kresby objevují na každé stránce nebo u každé

modlitby. V modlitební knize [Ms-157] je na první pohled patrný vliv lidového

umění. Nejkvalitnějšími vyobrazeními, vazbou a psací látkou se pyšní [Ms-195].

Mezi oblíbené náměty patřilo Ukřižování, biblické postavy a svatí. Stránky

ozvláštňují květinové motivy, někdy symbolické jindy čistě dekorativní.

Výzkum těchto pěti rukopisných katolických modlitebních knih nelze

považovat za uzavřený. V průběhu studia vyvstala např. otázka hlubšího rozvíjení

podkapitoly Autoři modlitebních knih a genealogické údaje. Námětem diplomové

práce by mohl být genealogický výzkum osob figurujících v modlitebních knihách

a sledování jejich osudů.

Předmětem zkoumání by se mohla stát osobnost písaře modlitební knihy

[Ms-186], učitele Jana Izidora Galla, jenž byl autorem spousta dalších rukopisných

modlitebních knih. Bádání by pomohlo osvětlit řadu otázek týkající se jeho

osobnosti, např. odkud pocházel, jaký byl jeho životní příběh a proč se v jeho

knížkách objevuje jidiš, zda neměl něco společného s židovským národem?

Modlitební rukopisné knihy jako pramen lze zkoumat z mnoha hledisek.

Z pohledu kodikologie jako rukopisné dílo. Z historického hlediska se dají využít

ke studiu dějin náboženství a každodennosti. Modlitební knihy jsou i cenným

zdrojem pro poznání vývoje českého jazyka.

504 MZK Brno. RKP-1149.298. Výborné duchovní cvičení.
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Seznam použitých zkratek

AČ Archivní časopis

ČL Český lid

FÚ Farní úřad

KUDĚJ Časopis pro kulturní dějiny

LF Listy filologické

Matrika NOZ Matrika narozených, oddaných, zemřelých

MB Muzeum Boskovice

MZK Brno Moravská zemská knihovna Brno

RKP rukopis

Slovácké muzeum UH Slovácké muzeum Uherské Hradiště

SMVK Sbírka matrik východočeského kraje

SOA Zámrsk Státní oblastní archiv v Zámrsku

SOkA Hradec Králové Státní okresní archiv Hradec Králové

VČL Východočeské listy
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Přílohy

1. Tabulka s verši a žalmy

Verše a žalmy
v incipitu

Rozsah
modlitby

Verše a žalmy
v textu

Rozsah
modlitby

Neurčeno Rozsah
modlitby

Ms-13

Žalm 51:9 pag. 12-13 Zjevení 5:5 pag. 9-10 kap. 7 v 70 pag.
44-45

Matouš 27:54 pag. 55-56 Lukáš 22:19 pag. 99-100

Lukáš 7:7-6 pag. 91

Ms-30
Jan 1:29 pag. 24 Jan 8:12 pag. 17-18

Jan 20:22-23 pag. 29-32 Jan 1:29 pag. 64-71,
76-80

Mat 8:8 (2x) pag. 45-47 Zjevení 5:5 pag. 83-85

Ms-157
Jan 8:12 fol. 19r-20r Zjevení 5:5 fol. 3r-4r

Jan 8:12 fol. 19r-20r

Lukáš 23:43 fol. 37r-38v

Matouš 8:8 fol. 44r-44v

Ms-186
Jan 1:29 pag. 22 Jan 8:12 pag. 15-16

Jan 20:22-23 pag. 24-15

Matouš 8:8 pag. 40-43

Jan 1:29 pag. 60-66

Žalm 102:2 pag. 67-69,
72-76

Ms-195
Žalm 51:9 fol. 7r Jan 1:29 fol. 20v-21r,

69v-72v

Jan 1:1-14 fol. 27r-28v Matouš 27:46 fol. 32v-33v

Lukáš 23:34 fol. 36v-38r Lukáš 23:43, 45 fol. 36v-38r
Jan 19:26-28, 30
Matouš 27:46
Zjevení 5:5 fol.40v-42r,

64v-67v
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2. Ukázka transliterace modlitby

Oběť před Bohem aneb modlící knížka pro M. Sítkovú, 1861.505

Naděje506

Transliterace:

Naděge.

Pane! gá w tebe daú-

fám, a pewnaú dúwěr-

nost mám, že čas sli-

biti a pripowědíti ra-

číl, obdržím proto, že

Búh neskončeně milo-

srdný a k wypl-

něni Pán wsse-

mocný gsi. Nedey, Bože!

abych kdy zaúfal nad

milosrdenstwím twým,

neb, ač wím, že gsem

hřessil, wím wssak ta-

ké, že nesmirně wětssí

gest milosrdenstwi twé. A.

505 Muzeum východních Čech v Hradci Králové, Literární archiv, inv. č. LI/LA-9626, Ms-195.
506 Tamtéž, fol. 52v-53r.
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3. Ukázky textu v jazyku jidiš

[Ms- 30], pag. 119.

[Ms-186], pag. 60.

[Ms-186], pag. 85.

detail
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[Ms-186], pag. 88.
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4. Mapy

Červeným číslem jsou označeny obce, ze kterých modlitební knihy pocházejí.

č. 1 Pohoří [Ms-13], č. 2 Máslojedy [Ms-30], č. 3 Račice nad Trotinou [Ms-186],

č. 4 Bříza [Ms-195], č. 5 Nechanice (?) [Ms-157].