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Dílčí připomínky a náměty:

Anna Menclová si již výběrem tématu a stanovením cílů vytýčila poměrně náročnou cestu plnou
nástrah. Rozhodla se pro komplexní rozbor pěti rukopisných modlitebních knih, jež spojuje
aktuální místo uložení v depozitářích Muzea východních Čech v Hradci Králové. Autorka při
zpracování textu postupovala velmi pečlivě. Shromáždila, prostudovala, analyzovala a aplikovala
dostupnou relevantní literaturu, využila prameny genealogické povahy, své poznatky porovnávala

se zjištěními jiných autorů (především s prací dr. L. Horákové). Po jazykové a formální stránce je
její dílo na velmi vysoké, dnes až neobvyklé, úrovni.

Autorka přináší řadu nových poznatků, které doplňují současný stav poznání. Některá tvrzení A.
Menclové by si zasloužily kritické zhodnocení, např. tradované zdůvodnění mučednické smrti
Jana Nepomuckého jako důsledku vyzrazení zpovědního tajemství (s. 57). V kapitole věnované
autorům modlitebních knih by stálo za to se zamyslet, zda poznámky v knihách se vztahují
k prvnímu majiteli (majitelce) knihy, nebo odkazují k písaři, zda majitel knihy býval/mohl být i
jejím písařem nebo jak vlastně modlitební knihy vznikají.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění hodnocení:

I přes zmíněné polemické poznámky je nutno konstatovat, že práce Anny Menclové plně splňuje
všechny požadavky kladené na bakalářské diplomové práce, ba je výrazně překračuje. Jedná se o
první dílo autorky, které už z principu věci nemůže být dokonalé, jež je ovšem více než nadějným
příslibem autorčina budoucího odborného působení.

Práci s potěšením doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové 7. května 2015

Mgr. Martina Bolom-Kotari, Ph.D., v. r.